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Emlékezés 
Mészöly 
Gedeonra 
Május 21-én a JATE aulájá-

ban a Magyar Nyelvtudományi 
Társaság és a szegedi József 
Attila Tudományegyetem Böl-
csészettudományi Kara ünnepi 
tudományos ülést rendezett Mé-
szöly Gedeon születésének 100. 
évfordulója alkalmából. 

Az ünnepi megemlékezésen 
Benkő Loránd akadémikus, a 
Magyar Nyelvtudományi Társa-
ság elnöke mondott megnyitó 
beszédet. Tolnai Gábor akadé-
mikus, a Magyar Irodalomtörté-
neti Társaság elnöke és Tálasi 
István akadémikus, a Magyar 
Néprajzi Társaság elnöke emlé-
kezett a kiváló nyelvészprofesz-
szora. 

Az ülésszakon kilenc nyelvé-
szeti előadás hangzott el, mely-
nek többsége Mészöly Gedeon 
tudományos munkásságával fog-
lalkozott. 

Az évforduló alkalmából ren-
dezett tudományos ülésszakon 
zárszót Deme László egyetemi 
tanár, a JATE Nyelvészeti tan-
székének vezetője mondo'tt. 

Külföldiek — magyarul 
Szegeden nagyon sok külföldi 

tanul. Liza (Király Erzsébet) 
Szlovéniából érkezett hozzánk, 
magyar szakos. 

— Miért jöttél Magyarországra, 
hiszen az újvidéki egyetemen i< 
lehet magyarul tanulni? 

— Az igaz, csakhogy egyrészt 
a kiejtésem, másrészt a szókin-
csemen meglátszana, hogy nem 
magyar nyelvű környezetben ta-
nulok. S többen mondták, milyen 
magas színvonalú itt az oktatás, 
és nekem fontos jól és szépen 
beszélni magyarul. 

— Sikerült már megbarátkozni 
Szegeddel? 

— Eleinte elég nehezen ment, 
de most már sok barátom van, 
szeretek itt lenni. A tanulás sem 
köt le annyi időt, mint az első 
hónapokban. Több idő jut a ki-
kapcsolódásra, szórakozásra. 

— Hogyan fogod felhasználni 
magyar nyelvtudásodat otthon? 
Szlovéniában van lehetőség a 
tanításra, vagy máshol kell majd 
elhelyezkedned? 

— Nálunk az általános isko-, 
Iákban kötelező magyarul tanul-
ni, sőt, már a középiskolákban is 
bevezették. Az a baj, hogy na-
gyon kevés a tanár, újságíró, tol-
mács, és nem elég az utánpótlás 
sem. Már regen az a vágyam, 
hogy újságíró legyek, ezt szeret-
ném megvalósítani az egyetem 
elvégzése után. Sokat írtam már 
a jugoszláv lapokba magyarul, a 
szlovéniai Népújságnál szeretnék 
majd dolgozni, ha sikerül. 

Dorzsin Batzsav és Zsamc Ce-
denszodnom Mongóliából érkez-
tek. negyedévesek, szintén ma-
gyar szakon. Annak ellenére, 
hogy már ötödik éve vannak ná-
lunk, látszik, mennyire nehéz ne-
kik a kiejtés, a beszéd. Meg is 
kértek, írjam meg feltétlenül: „A 
magyar nyelv a legnehezebb a 
világon!" Nekik legalábbis . . , 

— Miért éppen Magyarországot 
választottátok? 

— Mérnök szerettem volna len-
ni, és úgy hallottam, itt nagyon 
jó a mérnökképzés — kezdi Ce-
den. — Nálunk minden külföldre 
felvételiző valamilyen miniszté-
riumhoz tartozik. így mi, Batzsav 
barátommal eredményeink alap-
ján a külügyminisztériumhoz ke-
rültünk. Budapesten volt egyéves 
nemzetközi előkészítő, utána ke-
rültünk ide Szegedre. Nem tud-
tuk milyen lesz, de most már 
jobban érezzük magunkat, mint 
a fővárosban. \ 

— Mire tudjátok felhasználni a 
magyar nyelvet, ha befejeztétek 
a tanulást. Hogyan tudjátok azt 
az előnyt, ha nem is behozni, de 
legalább csökkenteni, amivel a 
magyar anyanyelvűek rendelkez-
nek. Itt például a magyar iroda-
lomra gondolok. Arany János 
vagy József Attila nektek telje-
sen ismeretlen, amikor tanulni 
kezdtek róla. 

— A külügyminisztériumhoz 
tartozunk, valószínű, hogy diplo-
máciai pályán fogjuk felhasznál-
ni magyar nyelvtudásunkat. Eh-
hez persze nagyon jól meg kell 
tanulnunk a nyelvet, mert más 
szakmánk nincs, ez lesz az egyet-
len végzettségünk Az is biztos, 
hogy állást csak Ulan-Bátorban 
fogunk kapni, így mindketten na-
gyon messze kerülünk otthonról. 

— Tényleg nagyon nehéz egy 
számunkra ú j nyelv történetét, 
nyelvtanát, irodalmát ilyen ko-
moly szinten elsajátítani. Az iro-
dalom vizsgákra. szigorlatokra 
még a magyar anyanyelvű diá-
kok sem tudják elolvasni a ren-
geteg kötelezőt, mi örülünk, ha 
legalább rendesen megismerjük a 
nagy írókat, költőket, de hogy 
mindent elolvasni? Próbálja meg 
egy magyar diák, mondjuk mon-
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gólul — fejezik be nevetve a be-
szélgetést. 

Somphan Laoszból érkezett 
Szegedre, elsőéves biológus hall-
gató. Rajta látszik a legjobban, 
hogy még csak ismerkedik a ma-
gyar nyelvvel, sok a gondja vele. 

— Laoszból a biológusnak ké-
szülők jönnek Magyarországra, 
vagy csak véletlen, hogy most 
többen is itt tanultok? 

— Nem véletlen, a biológusok, 
biokémikusok és általában a me-
zőgazdasággal foglalkozók jönnek 
ide. Nem tudni előre, hogy mi 
lesz az egyetem elvégzése után. 
ott fogunk dolgozni, ahol a leg-
nagyobb szükség lesz ránk. Le-
het, hogy biológuskutatóként, de 
valószínűbb, hogy a gyakorlati 
életben. 

— Milyen Szeged? Nincsen még 
honvágyatok, hiszen ez, egy egé-
szen más világ, mint a tiétek. 

— Nagyon szép város Szeged, 
már megszoktunk itt. Magyaror-
szágon Jártunk már Pécsett ki-
rándulni, Miskolcon építőtábor-
ban, ismerkedünk az itteni élet-
tel. Otthonról 3—4 naponta ka-
pok levelet, én is sűrűn írok, de 
a hazamenésről az egyetem vé-
géig csak álmodhatunk. Nagyon 
drága az út — körülbelül 40 ezer 
forint — és az állam nem tudja 
biztosítani. Ezért csak négy és fél 
év múlva leszek újra otthon, leg-
alábbis remélem . . . Ezt azért tet-
tem hozzá, mert egyelőre nagyon 
nagy problémát jelent a nyelv, 
sokat kell tanulni. Szabad időnk 
nem is nagyon van, sokat kell 
még a nyelvtanulással küszköd-
nünk. Szerencsére „élő-szótárak", 
csoporttársaink, barátaink sokat 
segítenek, így egy kicsit köny-
nyebben megy — mondja Som-
phan, és szalad vissza focizni. 
Mert mindig ők sem tanulják a 
„világ legnehezebb nyelvét". 

MÓROCZ KAROLY 

Bálint Sándor, a József Attila 
Tudományegyetem nyugalmazott 
egyetemi tanára 1980. május 10-
én közlekedési baleset következ-
tében tragikus hirtelenséggel el-
hunyt. 

Szegeden született 1904. augusz-
tus 1-én és ebben a varosban 
végezte tanulmányait. A szegedi 
egyetemen szerzett magyar-tör-
ténelem szakos középiskolai ta-
nári diplomát. Tanári pályáját a 
Tanítóképzőben és a Tanárkép-
ző Főiskolán kezdte, majd az 
egyetem néprajzi tanszékére ke-
rült, 1934-ben lett az etnográfia 
magántanára, 1947-ben nevezték 
ki a néprajzi tanszék élére egye-
temi tanárnak. Hihetetlen mun-
kabírással, alapossággal tanult, 
tanított és végezte sokoldalú tu-
dományos kutatómunkáját. Sokat 
tudó s tudni akaró, választott hi-
vatása és közössége iránt szinte 
az alázatosságig szerény, közvet-
len, s éppen e tulajdonságaival 
magával ragadó egyéniség volt. 
Fáradhatatlanul gyűjtött, kuta-
tott s tanított mindig mindenre és 
mindenkire figyelve. A magyar 
és az egyetemes néprajztudo-
mány kivételes tudású művelő-
iéként ismerték, szerették és 
tisztelték tanítványai, akiknek a 
tanszékvezető professzor puritán 
egyszerűséggel berendezett egye-
temi dolgozószobája a tudo-
mányok oiyan tárházát jelentet-
te. ahová bármikor, bárki beko-
pogtathatott — Sanyi bácsihoz. 

Tudományos kutató tevékeny-
sége nyugdíjazása után, 1066-tól 
teljesedett ki. Kora gyermekko-
rától szinte fanatikusan kötődött 
Szegedhez. Egyetemi előadásain 
sokszor elmondta, azt szeretné, 
hogy ami szegedi, az az övé is 
legyen — azért, hogy továbbad-
hassa. Mindent ismerni, tudni 
akart, szeretett városáról és né-
péről ; hogy sok-sok tudomá-
nyos közleményben, könyvekben 

összefoglalva a szegedi népi mű-
veltséget, annak hagyományai-
hoz méltó módon helyezze el a 
magyar és az egyeterríes folklór-
ban. Mindig tiszta forrásból me-
rítve, fáradtságot nem Ismerve 
gyűjtötte a szegedi népélet jel-
lemzőit, minden apró részletre 
figyelve, a beavatottak biztonsá-
gával választva ki és rendsze-
rezve annak igazi értékeit. 1957-
ben megjelent kétkötetes Szege-
di szótárát joggal minősítik a vá-
ros népélete és művelődéstörté-
nete enciklopédiájának. Megje-
lent könyvei, a Szeged városa 
(1959), A szegedi paprika (1962), 
A szegedi nép (1968), Szegedi 
példabeszédek és jeles mondá-
sok (1972), Szeged reneszánszko-
ri műveltsége (1975), Tombácz 
János meséi, (1975), és számos 
tanulmánya foglalja össze sokol-
aalú tudományos kutatásainak 
eredményeit. ,A legszögedibb 
szögedi" életművének koronája 
A szögedi nemzet című három-
kötetes munkája, amiben össze-
foglalta mindazt, amit élő és 
írott források alapján tudni le-
het a szegedi népéletről. Tevé-
kenységének másik vonalán a 
magyar szakrális néprajz terén 
jelentős művekkel — Népünk 
ünnepei (1938). Karácsony, hús-
vét, pünkösd (1976), Ünnepi ka-
lendárium (1977) — járult hozzá 
a magyar népi hitélet feltárásá-
hoz. • 

A szegedi népélet jellemzőit, 
történetét, az Alföld' néprajzát s 
a vallási néphagyományokat ku-
tatta élete . utolsó pillanatáig 
minden újra fogékony, érzékeny 
lélekkel, mindenütt a forrásokig 
visszanyúló alapossággal. Mun-
kásságának sokrétűségét és Je-
lentőségét a magyar etnográfia 
általa kimagasló müvekkel gaz-
dagított tárháza, közvetlen, sze-
rény emberi, tudós-tanári egyé-
niségét tanítványai őrzik. 

Ságváris 
diákok sikerei 

Az Országos Tanulmányi ver-
senyen a József Attila Tudomány-
egyetem Ságvári Endre Gyakorló 
Gimnáziumának tanulói kima-
gasló eredményeket értek cl. 

Az Országos Tanulmányi ver-
seny francia nyelvi döntőjébe a 
francia tagozatos osztályok diák-
jai közül összesen kilencen jutot-
tak be, a legjobb tíz közé pedig 
négyen: Hegedűs Éva (első he-
lyezett). Selmeci-Gyöngyi, Földes 
Klára és Pálfy György. Felkészí-
tő tanáruk: Kovács Béla volt. A 
négy gimnazista felvételi vizsga 
nélkül folytathatja tanulmányait 
az egyetem francia szakán, és 
kéthetes franciaországi jutalom-
utazáson vehet részt. 

A Magyar Rádió Ki tud töb-
bet Franciaországról? elnevezés-
sel indított vetélkedőjén a Ság-
vári Gimnázium három csapata 
megszerezte az első három he-
lyezést. Az első helyezett csapat 
tagjai: Deli Mária, Gécseg Zsu-

zsanna. Hegedús Gyöngyi. Fel-
készítő tanáruk: Józsa György 
szakvezető tanár volt. A második 
és harmadik helyen egy negye-
dik osztályos cáapat (tagjai: Föl-
des Klára. Hegedűs Eva, Serfő-
ző Magdolna) és egy harmadik 
osztályos csapat (tagjai: Bakos 
Tamás, Harmath Csaba, Kovács 
Zsolt) végzett holtversenyben. 

Az Országos Tanulmányi ver-
senyen kémiából harmadik he-
lyen végzett Fekete Zoltán har-
madik osztályos tanuló. Felkészítő 
tanára: Molnár Istvánné dr. volt. 

A Budó Ágoston emlékére ren-
dezett megyei fizikai feladatmeg-
oldó versenyen szintén a Ságva-
ri Gimnázium tanulói szerezték 
meg az első helyeket. A másodi-
kosok versenyében Gaizer Tamás, 
a .harmadikosokéban Hudi Ist-
ván, a negyedikesekében pedig 
Kurusa Árpád bizonyult a leg-
jobbnak. 
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